Quaedam principia eiusmodi generalia proponere auderem:

In aptando Officio divino condicionibus hodiernis, ratio habeatur de parte quam ofclium habet nunc in regimine spirituali sacerdotali in vita Ecclesiae.

Tempore nostro vis seu momentum ofclii divini in vita sacerdotali est magna, immo essentialis, et Ecclesia imponit sub gravi recitationem quotidianam horarum canonicarum (can. 135). At praeter illas horas, Ecclesia imponit aut instanter commendat alia ofclia, alias preces, vide-lacet:

1) Oratio mentalis methodica; et notetur quod vel ipsi monachi existimaverunt orationem illam esse necessariam: ut ofclium divinum vitam spiritualem aleret nee in vano formalismo degeneraret. Notissima est doctrina et exemplum abbatis Garciae De Cisnerus, de qua Em.mus Pater Albareda doctissime nos erudire posset.

2) Orationi mentali Ecclesia vult ut addantur pietas marialis, pietas Eucharistica, devotio ad sacros patronos, examen conscientiae etc.

3) Studia ecclesiastica, idest Sacrae Scripturae, Theologiae Dogmaticae et Moralis etc., lectio spiritualis quotidiana.

Et gravissima, immo terribilis est animadversio hac de re facta a Sancto Francisco Salesio ad suos sacerdotes: contend sumus, ait, recitatione nostri Breviarii et animas perdidimus, quia negleximus studere, dum pastores haeretici bibliam docent et avertunt populum a nobis.

4) Ministerium tandem apostolicum Ecclesia imponit sub variis formis, qua magna pars sacerdotum defatigatur maxime in scholis, in urbibus et suburbii regionibus.

Eiusmodi autem principium de aptando officio divino hodierno regimi spirituali sacerdotali exprimitur in ipso schemate pagina duodecima²⁴ linea 1.

Infirmitas humanae naturae postulat ut quid minimum orationis

²⁴ Cf. p. 319.

praescribatur salva, ut par est, essentia officii divini quod demum sub legitimo nomine Breviarii veniet.

Consequenter heic agitur de Breviario cleri saecularis et religiosorum qui non sunt adstricti ad officium divinum monasticum cum horis vere nocturnis et vere matutinis. Ad eiusmodi officium monasticum, vere parafulmen Ecclesiae, haud spectat adaptatio de qua heic agitur.

Alterum principium generale: attends condicionibus variis pro unoquoque sacertloce aut religioso, saepe improviso, casualibus, rationabilis libertas singulis detur ut recitent Breviarium singuli tempore quo *tutius et melius* orare possint. Cur sacerdos qui, gravi iam aetate affectus, horis serotinis extenuatus, obligari debeat ad horas recitandas dum id melius fecisset antea? Cur obligate sacerdotem qui orationi mentali vacate vult, dein primam recitare, dein missam celebrate ut quam citius aeat ad ministerium suum? Cur superaddere laudes, quas bene vigilia recitaret?

Tertium principium: non addere novas preces obligatorias sine evidenti necessitate.

Ex. gratia: In schemate, n. 74, proponuntur in laudibus et vesperis addere orationes matutinales ac vespertinales, quia praesto sunt in Sacramentariis. Utique, sed condiciones temporis Sacramentariorum aliae erant. Et si nunc laudibus et in vesperis oravimus ex toto corde, satis est.

Item proponitur ut insuper vesperis quotidie preces inserantur pro variis necessitatibus mundi et Ecclesiae sed satis sunt vesperae: non bis in idem.

Duo exempla brevia. Cur diebus dominicis Prima est longior quam ceteris diebus hebdomadae, dum ministerium sacerdotale est gravius? Heic, ex. gratia, liceat humiliter reprobate officium festi Christi Regis: officium, inquam, minime festum, qui nullo modo est *deviatio*, uti innuere videretur infelix ista vox pag. 19:²⁵ est festum iuris publici christiani, de quo tantum indigent nationes. Sed officium perlongum est cum longioribus psalmis, cum longissimis lectionibus, sat implicatis, dum facillimum erat breves et succosos psalmos seligere de regno Dei, lectio-nes breves et optimas sumere ex eisdem litteris encyclicis. Insuper additur consecratio ad Sacratissimum Cor, idque mense octobri quo iam praescribitur recitatio rosarii cum litanis et oratione ad Sanctum Ioseph. Singula optima, sed unita sunt graviora pro pietate nostri temporis. Est principium saepius in liturgia et vita spirituali quod demum aman-

²⁵ Cf. p. 325.

dandum est: nova addere et addita implicate, nulla habita ratione de his quae iam ordinata sunt.

Quartum et ultimum principium: servetur pro Breviario quam maxime lingua latina iuxta voluntatem Summi Pontificis, servatis mediis necessariis. Et sane novi sacerdotes nonne discunt linguas vernaculae alias quam suam propriam? Cur non discunt latinam?

Card. BEA: Liceat aliqua notate ad n. 71, pag. 10,²⁶ de revisione psalterii feliciter incohata et perducenda ad finem.

De ipso numero nihil dicendum est. Aliter de Declaratione. Ibi iuxtaponuntur Psalterium a professoribus Pontificii Instituti Biblici cura emendatum, « iussu Pii Papae XII edito et ab eodem Summo. Pontifice in usum liturgicum inducto » et varia alia studia, v. g. P. Roberti Weber et aliorum. Haec autem non sunt eiusdem rationis. Psalterium « Pianum », ut vocari solet, ab ipso Summo Pontifice approbatum et in liturgiam inductum est; alia autem studia sunt indolis privatae. Iam veto quae Pius XII fecerat, etiam eius successor, Summus Pontifex Ioannes XXIII, probavit. Em. mus Card. Secretarius Status, tune Card. Tardini b. m., litteris die 16 martii anni 1959 ad Em. mum Card. Praefectum S. Congregationis Rituum, tune Card. Caietanum Cicognani b. m., datis, communicavit, Summum Pontificem in iis quae ~~ex corde~~ 18165. Tunc 2092